leurs libertés récemment acquises 3
. Le consulat d'Embrun, pa-

reil, à ce qn'il semble, au consulat de Gap, eu prérogatives cons-

titutionnelles, eut une moins longue durée; il fut aboli eu 1257,

et depuis cette époque, on ne voit plus à sa place qu'un corps

de ville sans juridiction, et soumis dans tous ses actes au contrôle

des Officiers seigneuriaux. Si le titre de Consuls se montre en-

core, ce n'est qu'une formule sans valeur, consacrée par les re-

grets populaires. Du reste, comme on l'a déjà vu, la vanité mu-

1. Quod dicti rives poMunt et censueverunt <e in uniitn
, tempore et loris idoneis^

congregare, et ibidem facere, creare et constituera procuratores et sindicos proeorum

negoriis exercendis..., nec non opérarios pro fortiûcatione civitatis, comiliarios et pro-

gequutoreft finanim tiberlatum , consilia facere et tallias facere , et indicerc pro soi»

uegocils militer procurandis et exercendis... dnm tamen in conftrmatione sindicorum

interveniat judicis decretuiu. (Transaction do 7 mai 1878, entre l'évéque Jacques Ar-

taud de Montauban et la ville de Gap, art. 31 et 32.) — Item, quandoquidem cives vel

incola! dicta: civitatis per conrearium vel quoscnmque domini roandantnr pro facien-

dn eicubiis quae vulgariter ntincnpantitr serdia, et non veniunt seu deficiunt
,
quod

non poesit ah ipsis exigi nisi nna parperholla loeo pene. (tbid , art. 12.)

2. Voy. \'W*(. général* du Dauphiné, par Chorier, t. II, p. il 4, 115, lie, i37 et

138.
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nicipale suffisait pour introdnire ce titre dans des Tilles où le

consolât proprement dit n'exista pas même un seul jour '. On le

trouve ainsi à Grenoble, qu'on peut nommer la moins libre des

vieilles cités du Dauphiné, qui, placée de bonne heure sous la

double seigneurie du dauphin et de son évêque, fut mieux con-

tenue ou plus résignée que les autres villes et se contenta, pour

unique statut, de la reconnaissance de ses immunités tradition-

nelles, sans garanties données à une forme précise d'organisation

municipale a
.

J'ai traité avec plus de développement ce qui regarde les villes

du Lyonnais et du Dauphiné, parce que leur histoire pent éclairer

celle des anciennes villes, non-seulement du midi, mais encore

du centre et du nord de la France. Leurs statuts et leurs chartes

de privilèges sont les seules preuves authentiques, les seuls mo-
numents qui nous restent d'un droit municipal antérieur à la

grande rénovation du douzième siècle. Pour d'autres villes, on en-